

2017-08-03
S2017/04387/FST (delvis)

Socialstyrelsen
106 30 Stockholm

Socialdepartementet

Uppdrag att kartlägga socialtjänstens arbete med ekonomiskt bistånd ur ett jämställdhetsperspektiv

Regeringens beslut

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att kartlägga socialtjänstens arbete med ekonomiskt bistånd ur ett jämställdhetsperspektiv samt analysera kommunernas behov av stöd i arbetet med att utveckla arbetsmetoder och insatser. Med utgångspunkt i analysen ska Socialstyrelsen ta fram och sprida ett behovsanpassat stöd till kommunerna om arbetet med jämställdhet inom verksamheten.

Kartläggningen och analysen ska sammanställas i en rapport och redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 28 februari 2018. Uppdraget ska slutredovisas i sin helhet senast den 1 december 2018. Redovisningarna ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

I genomförandet av uppdraget bör Socialstyrelsen ta hänsyn till uppdrag i regleringsbrev för 2015 om att redovisa en plan för hur myndigheten avser att utveckla arbetet med jämställdhetsintegrering samt uppdraget att stödja genomförande och uppföljning av den nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor (S2017/01221/JÄM).

Uppdraget ska utföras i samråd med Sveriges Kommuner och Landsting.

Bakgrund

Ekonomiskt bistånd är det yttersta skyddsnätet i det sociala välfärdssystemet. Enligt socialtjänstlagen (2001:453) ska biståndet tillgodose en skälig levnadsnivå och stärka förmågan att leva ett självständigt liv. Socialtjänstens uppgift

är därför dels att ge bistånd till försörjning, dels att tillhandahålla insatser som stärker förmågan till egen försörjning.

Biståndsmottagandet är relativt jämnt fördelat mellan kvinnor och män. Det finns dock skillnader mellan könen som bl.a. beror på försörjningsbörda och orsaker till behovet av ekonomiskt bistånd. Ensamstående kvinnor med barn och utrikes födda är exempel på hushållstyper som är överrepresenterade bland biståndsmottagarna. Enligt Socialstyrelsens statistik är den vanligaste orsaken till behovet av ekonomiskt bistånd för både kvinnor och män, arbetslöshet och då ofta avsaknad av arbetslöshetsersättning. Det är något vanligare för kvinnor att försörjningshindren beror på ohälsa och föräldraskap. För män är sociala skäl mer vanligt förekommande än för kvinnor.

Skälen för regeringens beslut

Det finns ett behov av att öka kunskapen om socialtjänstens arbete med ekonomiskt bistånd ur ett jämställdhetsperspektiv. En kartläggning och analys av verksamhetsområdet ekonomiskt bistånd behöver därför göras för att ta reda på vilka behov av stöd kommunerna har för att utveckla sitt arbete ur ett jämställdhetsperspektiv.

Det handlar framför allt om insatser som bidrar till att stärka såväl kvinnors som mäns förmåga till egen försörjning. Exempel på sådana insatser kan vara att se över arbetsmetoder, behovsbedömningar, utbetalningsmottagare, extern och intern samverkan samt insatser som kan motverka utsatthet vid våld i nära relationer.

På regeringens vägnar

Åsa Regnér

Miriam Söderström

Kopia till

Statsrådsberedningen SAM

Socialdepartementet FS, JÄM

Arbetsmarknadsdepartementet A, I, SV

Finansdepartementet BA

Kulturdepartementet D

Sveriges Kommuner och Landsting